2025年 12月 24日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 U - N E X T  H O L D I N G S

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 宇 野 康 秀

（コード番号：9418）

問い合わせ先 執 行 役 員 C F O 長 西 本  翔

TEL. 03-6823-7015

株式会社エクシングの株式取得による連結子会社化に関するお知らせ

当社は、本日開催した取締役会の決議に基づき、ブラザー工業株式会社（以下、「ブラザー工業」といい

ます。）の完全子会社であり業務用カラオケ事業、音楽・映像ソフト事業等を主業とする株式会社エクシン

グ（以下「エクシング」といいます。）の株式の70%を取得（以下「本株式取得」といいます。）して連結

子会社化するための株式譲渡契約を締結しましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由及び想定されるシナジー

   エクシングはカラオケ業界を代表する「JOYSOUND」ブランドでアーティスト本人映像を含む豊富な楽

曲ラインナップを配信、さらに大容量データ配信システムや MIDIデータ（楽器演奏を再現する演奏情報）

を用いた再生機能などのソフトウェア、及びハードウェアの面でも専門性の高い独自の技術的優位性を

有しており高い参入障壁を構築しております。また、エクシングの主要ステークホルダーには機器設置

先の店舗・施設や機器販売ディーラー、楽曲の権利処理に関連した音楽業界、カラオケ利用ユーザーなど

が存在し当社グループ既存事業との親和性が極めて高いものとなっております。

   上記のような優位性や親和性と当社グループが保有するコンテンツ配信サービス「U-NEXT」の 500 万

人超の課金ユーザー、全国を網羅した店舗・施設といった顧客基盤やセールス／フィールドエンジニア

リソース、広範なサービスラインアップを組み合わせることで非常に大きなシナジーが創出されて持続

的な成長に繋がるものと判断いたしました。

  ＜想定されるシナジー＞

① U-NEXTにおけるコンテンツの拡充

      高品質な JOYSOUNDのカラオケ楽曲 42万曲以上を活用し、従来のプラットフォームにはないエン

ターテインメントを提供してユーザー獲得を推進

② エクシングが全国に有するカラオケロケーションに対するサービス強化

      エクシングが展開するライブビューイングなどの映像サービスへ U-NEXT が配信権を保有するス

ポーツや音楽ライブ等のコンテンツを提供することで、ライブコンテンツの楽しみ方を広げ、

BtoBtoCビジネスを創出

③ 当社の顧客基盤も活用した新たなカラオケ市場の開拓

      当社の強みであるホテル・旅館や飲食店・宴会施設などの顧客基盤へカラオケ機器を拡販、

介護施設など市場成長が見込まれるヘルスケア領域も取り込むことで事業規模を拡大

④ 当社サービスのナイトエコノミー市場に対するクロスセル

      エクシングの強みであるナイトエコノミー市場に対する顧客基盤と販売チャネルを活用し、

音楽配信や通信、電力、キャッシュレス決済といった当社サービスのクロスセルを深耕

⑤ 相互のリソース連携によるサービス品質や生産性の向上

      直販営業やフィールドエンジニア、アライアンスパートナーといった相互リソースの連携体制を

確立してサービス品質や生産性を向上させることで収益成長を実現

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社エクシング

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市瑞穂区桃園町３番８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  水谷 靖

（４） 事 業 内 容 業務用カラオケ事業

音楽・映像ソフト事業

ヘルスケア事業

モバイル／ホーム・エンタテインメント事業

新規事業開発

（５） 資 本 金 100百万円（2025年 12月 24日時点）

（６） 設 立 年 月 日 1948年 12月７日（創業は 1992年５月６日）

（７） 大株主および持株比率 ブラザー工業株式会社 100%

（８） 当 社 と の 関 係

 資 本 関 係 該当事項はございません。

 人 的 関 係 該当事項はございません。

 取 引 関 係 当社子会社との間で相互に見込顧客の紹介取引を

行っております。

（９） 直近３年間の財政状態および経営成績（単体、IFRSベース）

 決 算 期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

 総  資  産 22,913百万円 25,754百万円 25,528百万円

 資 本 合 計 11,698百万円 12,972百万円 14,504百万円

 １株当たり親会社所有者持分 167.23円 185.44円 207.33円

 売  上  高 25,474百万円 26,946百万円 27,708百万円

 営  業  損  益 1,295百万円 1,750百万円 1,725百万円

 税 引 前 損 益 1,276百万円 1,704百万円 1,752百万円

 親会社の所有者に帰属する当期損益 805百万円 1,136百万円 1,231百万円

 基本的１株当たり当期損益 11.51円 16.24円 17.61円

 １株当たり配当金 － － －

（注）2025年３月期においてエクシングは９社の子会社及び孫会社を有しており、エクシングと当該

子会社及び孫会社を単純合算した数値は下記のとおりです。

       ＜エクシングを頂点とするグループ10社の2025年３月期における財政状態及び経営成績＞

        総 資 産：32,954百万円

        資本合計： 6,646百万円

        売 上 高：40,743百万円

        営業損益： 2,302百万円

        当期損益： 1,529百万円

       なお、ブラザー工業が2025年９月12日付で公表した「カラオケ店舗事業等の譲渡について」

に記載のとおり、2025年３月期時点でエクシングの子会社であった株式会社スタンダード

（以下「スタンダード」といいます。）は、本日時点でエクシングの子会社から外れており

ます。

       ＜（ご参考）スタンダードの2025年３月期における財政状態及び経営成績＞

        総 資 産： 4,258百万円

        資本合計：△9,541百万円

        売 上 高： 8,690百万円

        営業損益：  150百万円

        当期損益：   32百万円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 ブラザー工業株式会社

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市瑞穂区苗代町 15番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  池田 和史

（４） 事 業 内 容 プリンティング・アンド・ソリューションズ事業、

インダストリアル・プリンティング事業、マシナリー事業、

ニッセイ事業、パーソナル・アンド・ホーム事業、

ネットワーク・アンド・コンテンツ事業

（５） 資 本 金 19,209百万円（2025年３月 31日時点）

（６） 設 立 年 月 日 1934年１月 15日

（７） 直前事業年度の資本合計及び総資産（2025年３月期の連結 IFRSベース）

 資 本 合 計 691,472百万円

 総 資 産 932,650百万円

（８） 大株主および持株比率

（2025年３月 31日時点）

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口）

㈱日本カストディ銀行（信託口）

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001

（常任代理人 ㈱みずほ銀行決済営業部）

日本生命保険相互会社

（常任代理人 日本マスタートラスト信託銀行㈱）

㈱三井住友銀行

15.7%

5.9%

4.7%

3.5%

2.1%

（９） 当 社 と の 関 係

 資 本 関 係 該当事項はございません。

 人 的 関 係 該当事項はございません。

 取 引 関 係 該当事項はございません。

 関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

４．取得前後の所有株式の状況および取得価額、取得の方法

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 0 株 （議決権所有割合 0.0%）

（２） 取 得 株 式 数

（議 決 権 の 数）

48,969,000

（48,969個）

株

（議決権所有割合 70.0%）

（３） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 48,969,000 株 （議決権所有割合 70.0%）

（４） 取 得 価 額 エクシングの普通株式      17,500百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   250百万円

合計（概算額）         17,750百万円

（５） 取 得 の 方 法 自己資金による株式譲受

５．日 程

（１） 取締役会決議日及び株式譲渡契約締結日 2025年 12月 24日

（２） 株 式 取 得 日 2026年４月１日（予定）

   （注）株式取得日に関しては、適用される規制当局への届出及びその他必要な承認等により変更され

る可能性がございます。

６．今後の見通し

   本株式取得による今期の当社連結業績に対する影響は精査中であり、仮に今後開示すべき事項が生じ

た場合には速やかにお知らせいたします。

以 上